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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」で公開しています〉

初夏の風船
撮影日 2011.7.7　撮影場所  北区新琴似 4条 5丁目

いつも何気なく通る道の初夏の多彩な
風景に魅了されました。まるで風船が
青い夏の空を漂っている感じで、北海
道の短い夏を楽しませてくれます。

　　 写真・文　鈴
すず

木
き

 紗
さ

世
よ

さん

2012年（平成24年）

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2012 年 6月 1日現在（前月比）

280,972 人 （－ 15）
130,659 世帯 （＋ 112）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。
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新
川
地
区
の
夏
の
イ
ベ

ン
ト
の
代
名
詞
と
も
言
え

る
新
川
中
央
地
区
納
涼
盆

踊
り
大
会
。
地
域
住
民
同

士
の
結
び
つ
き
を
よ
り
強

く
し
よ
う
と
始
ま
り
、
今

年
で
37
回
目
。
北
海
盆
踊

り
の
ほ
か
、
子
ど
も
盆
踊

り
で
は
愛
ら
し
い
子
ど
も

た
ち
の
笑
顔
が
溢
れ
ま
す
。

ク
ラ
イ
マ
ッ
ク
ス
は
2
日

目
の
名
物
仮
装
大
会
。
参

加
者
た
ち
は
趣
向
を
凝
ら

し
た
仮
装
で
会
場
を
盛
り

上
げ
ま
す
。

イベント名 日程 会場 内容 主催・詳細

新琴似西まつり
8 月
4日㈯ 13:00~21:30
5 日㈰ 12:00~21:00

新琴似西公園
（新琴似 8-14）

名物のもちまきでは3000 個のお
もちを使用。子ども相撲やステー
ジ発表など催しが盛りだくさん！

主催：新琴似西まつり運営委員会・実行委員会
詳細：新琴似西まちづくりセンター
　　　☎ 762-8767

太平百合が原
夏まつり

7 月
21日㈯13:00~20:00
22日㈰ 12:00~19:00

太平あおぞら公園
（太平 10-6）

屋台や縁日のほか、町内会対抗
ゲームや、子どもたちのステー
ジ発表で大いに盛り上ります。

主催：太平百合が原連合町内会
詳細：太平百合が原まちづくりセンター
　　　☎ 771-9180

あいの里
あいあい祭

7 月
28日㈯15:00~21:00
29日㈰10:00~17:00

北海道医療大あいの
里キャンパス駐車場
（あいの里 2-5）

子どもに人気のふわふわドーム
や、ステージパフォーマンス。
楽しい出店もいっぱい！

主催・詳細：あいの里あいあい祭
　　　　　　実行委員会
　　　　　　☎ 778-8054

拓北盆まつり
8 月
4日㈯ 11:00~20:30
5 日㈰ 11:00~20:00

拓北西公園
（拓北 6-2）

さまざまなステージ発表やゲー
ムが満載。豪華賞品のラッキー
抽選会が大人気！

主催・詳細：拓北盆まつり
　　　　　　実行委員会事務局
　　　　　　☎ 771-8241

夏のイベント情報

都
心
の
魅
力
を
探
索  　

新
川
中
央
地
区
納
涼
盆
踊
り
大
会

開催日：8月 4日（土）、5日（日）開催日：8月 4日（土）、5日（日）
子ども盆踊り 18：30～ 19子ども盆踊り 18：30～ 19：：3030
大人盆踊り　 19大人盆踊り　 19：：30～ 2130 ～ 21：：0000
（5日のみ仮装大会 20：00～ 21：00）（5日のみ仮装大会 20：00～ 21：00）
会場：新川にしまきば公園（新川2-3）会場：新川にしまきば公園（新川2-3）
主催：新川第 1～ 8町内会主催：新川第 1～ 8町内会
詳細：新川まちづくりセンター詳細：新川まちづくりセンター

☎ 762-2604☎ 762-2604

古
ふる

瀬
せ

一
かず

男
お

実行委員長
今
年
も
子
ど
も
か
ら
大
人

ま
で
世
代
を
超
え
て
楽
し
む

こ
と
の
で
き
る
盆
踊
り
大
会

に
な
る
よ
う
、
地
域
一
丸
と

な
っ
て
準
備
し
て
い
ま
す
。

会
場
に
は
各
町
内
会
が
運
営

す
る
出で

店み
せ

も
あ
り
ま
す
よ
。

輪
に
な
っ
て
踊
っ
て
夏
の
夜

を
楽
し
み
ま
し
ょ
う
。
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「
地
域
の
輪わ

を
広
げ
、
和わ

を
図
り
、
み
ん
な
の
話わ

で
支

え
合
い
」
を
合
言
葉
に
、
連

合
町
内
会
や
ま
ち
づ
く
り
協

議
会
と
も
協
力
し
、
み
ん
な

が
楽
し
め
る
お
ま
つ
り
を
目

指
し
て
い
ま
す
。
飲
ん
で
良

し
、
食
べ
て
良
し
。
暑
い
夏

を
満
喫
し
に
「
あ
さ
ぶ
夏
ま

つ
り
」に
来
て
み
ま
せ
ん
か
。

イベント名 日程 会場 内容 主催・詳細

鉄西夏まつり
7 月 20 日㈮
子供向け縁日15:00~16:30
大人向け縁日17:00~20:30

さつき公園
（北 11 西 2）

楽しいゲームがいっぱいの子ども
まつり、仕事帰りに立ち寄れる出店
やYOSAKOI演舞で大盛り上がり。

主催：鉄西夏まつり実行委員会
詳細：鉄西まちづくりセンター
　　　☎ 726-5285

ノースロード
24フェスタ

7 月 25 日㈬
　　26 日㈭
13:00~21:00

札幌サンプラザ前
（北 24 西 5）

屋台やビアガーデンが大好評！
26 日には「子どもみこし」も行
われます（25 日に要申込）。　

主催・詳細：ノースロード24フェスタ
　　　　　　実行委員会 
　　　　　　☎ 707-3027

幌北
ふるさと夏祭り

7 月 28 日㈯
子供向け縁日11:00~13:00
大人向け縁日14:00~20:30

北辰中学校
グラウンド
（北 18 西 2）

一般の縁日のほか子ども縁日や
花火、盆踊りも大人気。ごみの分
別などのエコ活動や防災展示も。

主催：幌北連合町内会
詳細：幌北まちづくりセンター
　　　☎ 726-6345

とんでん
夏まつり

7 月 28 日㈯
11:00~21:00

特設会場
（屯田 6-4）

豪華賞品が当たる抽選会を行いま
す。恒例のもちまきや、消防はしご
車に試乗できるコーナーもあります。

主催：屯田夏まつり運営委員会
詳細：屯田まちづくりセンター
　　　☎ 772-1260

そのほかの北区の 

毎
年
、
地
域
に
活
気
を

呼
ぶ
あ
さ
ぶ
夏
ま
つ
り
。

町
内
会
対
抗
の
歌
合
戦
や
、

子
ど
も
相
撲
な
ど
の
お
楽

し
み
が
め
じ
ろ
押
し
で
す
。

地
域
の
方
に
よ
る
出
店
や

縁
日
の
豊
富
な
メ
ニ
ュ
ー

に
舌
鼓
。
最
終
日
に
行
わ

れ
る
み
こ
し
渡と

御ぎ
ょ

で
祭
り

は
最
高
潮
を
迎
え
ま
す
。

飛
び
入
り
参
加
も
大
歓
迎
。

ほ
か
に
も
楽
し
い
イ
ベ
ン

ト
が
満
載
で
す
。

開催日開催日
8月 4日（土）　15：00～ 20：008 月 4日（土）　15：00～ 20：00
　　5日（日）　12：00～ 20：00　　5日（日）　12：00～ 20：00
会場：麻生緑地（北 39西 5）会場：麻生緑地（北 39西 5）
主催：あさぶ夏まつり実行委員会主催：あさぶ夏まつり実行委員会
詳細：麻生まちづくりセンター詳細：麻生まちづくりセンター

☎ 757-5810☎ 757-5810

この一覧は区内で開催される夏のイベントを全て掲載しているものではありません。
掲載内容については変更になる場合がありますのでご了承ください。

大
だい

門
もん

隆
たか

司
し

実行委員長
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区役所からのお知らせ

●内容　一般教養（薬の話・救命講習など）、健康管理（軽
体操・パークゴルフなど）、文化（藍

あ い

染
ぞ

め・陶芸など）
●対象　区内にお住まいの65歳以上の方で初めて受講する
方（定員に満たない場合は60～64歳の方の受講可）
●定員　40人（多数時抽選）
●申込・詳細　7月18日㈬までに地域振興課地域活動担当係
☎北区役所内線412

北区高齢者教室「北
ほく

親
しん

大学」受講生募集
8月1日㈬～11月8日㈭（全25回）
9時30分～11時30分   ※講義時間・内容は変更の場合あり
北区民センターほか《無料・教材費実費あり》

●内容　介護予防に関する講話・実技、体力測定、介護予
防体験、生活機能評価、健康相談を行います。いつまでも
若く元気な体でいるために、地域の方々が行っている取り
組みもご紹介します。
●対象　介護予防、健康長寿に関心のある方（動きやすい
服装で、上靴と飲料水をご持参ください）
■詳細　保健福祉課保健支援係☎北区役所内線367

建設局河川管理課から

河川敷を散策しながら、ごみ拾いや草刈りを行います。
■詳細　建設局河川管理課☎818-3415

篠路川クリーンアップ作戦
8月5日㈰　10時～12時　申し込み不要、直接会場へ
東茨戸橋（山口茨戸連絡線道路橋）（篠路町篠路391-5）《無料》

ほくほくフェスタ ～介護予防で健康長寿を目指そう！～
7月25日㈬   13時～15時30分   〔受け付けは12時30分から〕
新琴似・新川地区センター体育室（新琴似2-8）《無料》

●内容　藍の生葉を利用して、絹のストールを染めます。
ゴム手袋、エプロンを持参
●定員　先着15人
●申込・詳細　7月11日㈬～18日㈬に地域振興課地域活動
担当係☎北区役所内線413

天然藍染め　生
なま

葉
ば

藍染め体験
8月20日㈪　10時～12時
北区民センター《材料費1000円》

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

7
／
11
㈬　

8
／
10
㈮

▲

7/11㈬▶8/10㈮

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

北区保育・子育て支援センター ☎757-5380
（ちあふる・きた）

（北25西3）

情報プラザ情報プラザ
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●内容　食育体験など。ノースロード24
フェスタと同時開催
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係
☎北保健センター

北区食育展
7月25日㈬、26日㈭　13時～17時
札幌サンプラザふれあい広場（北24西5）《無料》

　　　北保健センターから

実施館 所在地 電話 実施曜日 開放時間
幌北小 北19西2 726-2461 火･木･金 13時～16時

※1新陽小 北27西14 756-1538
新川中央小 新川3-3 761-1511 月･水･金
北陽小 北31西9 716-1657 秋～冬頃開館予定

新川小 新川5-15 762-1737
月･水･金

13時～
15時30分

新琴似小 新琴似7-3 761-3178 13時～16時
※2

新琴似西小 新琴似11-15 762-1127 月･火･木 13時～16時屯田小 屯田7-6 771-3151 月･水･木
太平小 篠路1-2 771-1131 月･水･金

13時～16時
※1篠路小 篠路4-9 771-2221 火･木･金

あいの里西小 あいの里2-3 778-2130 月･水･金拓北小 あいの里2-1 772-7035 13時～16時鴻城小 あいの里3-6 770-5151 火･木･金

あいの里東小 あいの里3-7 778-2311 火･水･金 13時～16時
※1

※1…11～3月は15時30分まで　※2…10～3月は15時45分まで

幼児向けの絵本から一般書（趣味の本・ベストセラーなど）
まで幅広い本を揃えており、近隣の方が利用できます。ま
た、月1回程度、図書館の日常業務や読み聞かせなどのお
手伝いをしていただくボランティアも募集しています。年
齢は問いません。お子様連れの方でも参加できます。
■詳細　各開放校または教育委員会生涯学習推進課
☎211-3872

学校図書館から

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額後期高齢者医療制度に加
入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方

無料
支援給付世帯で40歳以上
の方

肺がん検診 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

月日 実施時間 会場
7月13日㈮ 9時～11時 麻生地区会館（北39西5）
7月24日㈫ 13時30分～15時 新川地区会館（新川1-4）

8月1日㈬
9時30分～11時 光陽小学校（新琴似5-11）

13時30分～15時 たいへいみなみ幼稚園
（太平4-3）

8月2日㈭ 9時30分～11時 拓北小学校（あいの里2-1）

8月7日㈫
9時30分～11時 札幌創成高校（北29西2）
13時30分～15時 新川地区会館（新川1-4）

8月10日㈮
9時30分～11時30分

屯田地区センター（屯田5-6）
13時30分～15時

■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎☎北保健センター北保健センター

住民集団健康診査

●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　8月6日㈪～15日㈬に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

父親教室
8月18日㈯　10時～12時〔受け付けは9時30分から〕
北保健センター2階講堂《無料》

学校図書館地域開放校のお知らせ《無料》

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
7月23日㈪～29日㈰　11時～14時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　青野菜とエビのあっさり炒めなど（野菜使用
量167g、エネルギー583Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

7月12日㈭

11時15分～
（限定30食）

豆腐ハンバーグなど（野菜使用
量180g、エネルギー631Kcal）

7月26日㈭ いかの昆布茶炒めなど（野菜使
用量160g、エネルギー607Kcal）

8月9日㈭ 夏野菜カレーなど（野菜使用量
310g、エネルギー610Kcal）

北保健センターのヘルシーメニュー
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　　　区内各施設の講座など区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は9時～21時
美術へのいざない（ボランティアによる）7/25㈬   13時30分～15時30分 無料 要申込  先着  20人 7/11㈬～24㈫

夏休み工作教室
「キラデコとスタンプデコ」 7/26㈭   13時～15時 申込時  500円

7/25までに納入
要申込  先着  
10人 (小学生)

7/11㈬～25㈬
キラデコとスタンプデコどちら
か選択（200円追加で両方製作可）

みんなで歌おうゴスペル講座 《全6回》8/7～10/16の隔週火曜日
10時～12時

申込時  3000円
7/31までに納入

要申込  先着  
20人

7/11㈬～31㈫
小物を作ってみよう！「クモの巣」8/10㈮   16時～18時

無料
要申込  先着  20人

みんなの茶の間オープンカレッジ 8/22㈬   13時30分～15時30分
要申込  先着
10人自然にやさしい藍染め 《全5回》8/24～9/7の毎週月・金曜日

10時～12時
申込時  6500円
7/31までに納入

札幌ウインドアンサンブルサマーコンサート 7/15㈰   18時～19時30分 (17時30分開場)
無料

先着  200人 整理券を北区民センターで配布中
夏休みこども映画会 8/3㈮   10時～11時30分 直接会場  幼児「すいかのたね」、児童「トムとジェリー」他
絵本の読み聞かせ「つくしんぼ」 8/4㈯   11時～11時30分 直接会場

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/ 　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可（窓口での申し込みを優先）  ②受付時間は9時～21時  ③費用は受付期間末日までに納入

親子でかんたん  ぱぱっとクッキング 7/31㈫   10時～13時 申込時  1500円 要申込  先着
8組（小学生の親子）

7/11㈬～22㈰
子ども1名増えるごとに500円追加

味わおう！『三国志』の世界 《全5回》9/19～10/17の毎週水曜日
18時45分～20時45分

3300円
電話申し込み不可

要申込  抽選  20人 7/11㈬～25㈬ 生涯学習センター
（西区宮の沢1-1）にFAX、はがき、来館、HP c  671-2334

藍の収穫と生
なま

葉
ば

染め体験 8/6㈪、9㈭ 《いずれか選択》  10時～12時
申込時  
絹ストール : 1500円
絹ハンカチ : 700円

要申込  先着  15人 7/20㈮～31㈫
ストールとハンカチどちらか選択

カルチャーナイト 7/13㈮   18時～21時
無料

直接会場  コンサートやゲームなど
〈震災復興支援〉コミセン夏まつり
～創ろう　結ぼう　楽しもう！～

7/14㈯   15時～21時
  15㈰   11時～20時

直接会場  ステージ発表、東北うまいもん市、あそびの
広場、健康づくり、踊れるカフェバー、昭和の部屋など

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

検索 click!札幌市北区民センター

検索 click!篠路コミュニティセンター

G
ゴ ー

o!G
ゴ ー

o!きたっこ夏まつり《無料》
乳幼児家庭と地域の皆さんが一緒にふれあいを楽しむ行事です。
赤ちゃんから楽しめるコーナーなど、どなたでも参加できます。

月日 時間 会場

8月1日㈬

10時～11時30分

白楊小学校グラウンド（北24西7）
※雨天時は同校体育館

8月3日㈮
新琴似北公園（新琴似11-5）
※雨天時は新琴似北小学校体育館
（新琴似11-6）

●申込　当日、直接会場へ（就学前のお子さんは、保護者が同伴）
■詳細　健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

●講師　市
いち

川
かわ

啓
けい

子
こ

氏（札幌学院大学臨床心理学科教授）
●申込・詳細　8月6日㈪9時から
健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

子育て支援者講演会「みんなで子育て」
8月24日㈮   14時～15時30分　北区民センター3階《無料》
北区在住で子育てに関心のある方

北区こそだてフェスティバル
7月22日㈰   10時～14時30分
新琴似小学校体育館（新琴似7-3）《無料》
●内容　乳幼児とその家族が楽しめる行事です（当日、直接会場へ）
■詳細　光陽児童会館（新琴似6-12）☎765-6141
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北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っています。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

市税　夜間納税相談市税　夜間納税相談
7月12日㈭、19日㈭、26日㈭、8月2日㈭、9日㈭　17時15分～20時
中央区北4西5　アスティ45  9階

子育て情報

●内容　ふれあい遊びや絵本の
読み聞かせなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　会場の児童会館

月日 時間 対象 会場

8月4日㈯ 10時～11時30分 0～2歳 あいの里ひがし児童会館
（あいの里3-7）☎778-2358

児童会館あかちゃんひろば《無料》

　表中の記号
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

新琴似・新川地区センター       ☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時   ③7/12㈭～18㈬は図書室休館
小学生茶道体験会 7/22㈰   10時～12時 無料 要申込  先着  10人 7/11㈬から

夜間パソコン初級講座 《全6回》 7/30㈪、8/1㈬、3㈮、6㈪
8㈬、10㈮   18時30分～20時30分

申込時  6000円
（テキスト・PCレンタル料込）

要申込  先着  20人

7/12㈭から  電話申し込み不可
〔対象〕初めてパソコンに触れる方、基本を確認したい方

夏休み工作講座「万華鏡・ゴム動
力ペットボトルカー・バトルこま」 8/5㈰   13時30分～15時30分 申込時  当日

150円
7/13㈮から
〔対象〕小学3～6年生

夏休み子ども司書体験（小学4～6年生）7/28㈯   13時30分～15時30分
無料

要申込  先着  3人 7/14㈯から    電話申し込み不可
絵本の読み聞かせ「おはなしたんと」7/21㈯   13時30分～14時 直接会場

夏休み工作講座「スィーツデコ」（小学3～6年生） 8/3㈮   13時30分～15時30分 申込時  700円 要申込  先着  15人 7/14㈯から  電話申し込み不可
おもちゃクリニック 8/5㈰   13時～16時30分 無料 直接会場  修理したいおもちゃ持参でお越しください
屯田地区センター       ☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は9時～21時
手打ちそば入門 《全2回》9/8㈯、22㈷   13時30分～15時30分 申込時  3400円 要申込  先着  8人 8/6㈪～9/7㈮

太平百合が原地区センター       ☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

はじめておどるフラダンス～こども＆おとな～ 《全3回》7/24～8/7の毎週火曜日
10時～12時

1000円
7/24までに納入

要申込  先着  
20人

7/11㈬～24㈫
小学生以下は参加料半額

チョーク絵画教室 7/28㈯   10時～12時 500円
7/24までに納入

要申込  先着  
30人

7/11㈬～24㈫
小学生以下は参加料300円

夏休み子ども体験学習 7/31㈫   ①10時～12時：カラフルな糸でカゴ作り
②13時～15時：スタンプでそめもの作り

①､ ②各800円
7/24までに納入

要申込  先着  
①、②各20人

7/11㈬～24㈫

初めての気功術 《全6回》9/11～10/16の毎週火曜日
14時～16時

3000円
7/25までに納入

要申込  抽選  
20人

7/11㈬～25㈬

古本交換市 7/13㈮、8/10㈮ 14時～16時 無料 直接会場  ガイドブック、参考書、全集は不可

クラフト工房（革・ステンドグラス） 8/6㈪ 13時～15時 1500円
7/31までに納入

要申込  先着  
10人

7/17㈫～31㈫

絵本の読み聞かせ「ドリームランド」7/20㈮、8/3㈮ 10時～11時 無料 直接会場 〔対象〕就学前のお子さんとその保護者
初歩から始めるパソコン講座
〈ワード＆エクセル〉

《全6回》8/21㈫、22㈬、23㈭、28㈫
29㈬、9/4㈫   10時～12時

3100円
8/10までに納入

要申込  先着  
10人

8/2㈭～10㈮

夏休みこども映画会 8/3㈮ 14時～15時30分 無料 直接会場  「ミッキーのハワイ旅行」他
拓北・あいの里地区センター       ☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時
すこやか健康セミナー 7/23㈪   13時～16時

無料

直接会場〔対象〕高齢者の方
夏休み子ども映画会 7/27㈮   14時～15時30分 先着  100人 直接会場 〔対象〕小学生低学年以下
夏休みお楽しみ会 8/3㈮   13時30分～15時 直接会場 〔対象〕小学生以下
鉄道模型大会 8/4㈯   10時～15時 直接会場

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕7/23㈪  施設整備日

太極拳
《全15回》8/8～11/21の毎週水曜日
（8/15㈬を除く）
14時～16時

7700円【6200円】 要申込  抽選  
30人

7/11㈬～18㈬
9時～20時   電話申し込み可
※7/19㈭14時抽選後、受講
の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕7/20㈮～7/27㈮

新琴似図書館       ☎764-1901  http://www.city.sapporo.jp/toshokan/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html 

〔休館〕7/11㈬ 施設点検日、7/25㈬ 図書整理日

絵本の読み聞かせ「つくしんぼ」
7/14㈯、28㈯   14時～14時30分

無料
直接会場 〔対象〕幼児～小学校低学年

8/1㈬   15時～15時30分
図書館探検ツアー 7/21㈯   14時～15時 直接会場 〔対象〕小学1～3年生
夏休み工作会「しおり作り」 7/29㈰   13時～14時30分（受付は12時45分から） 直接会場  先着   6人 〔対象〕5歳～小学生

あいの里公園       あいの里4条8丁目　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

ネイチャーフレンドあいの里公園 7/22㈰   10時～11時30分 無料 要申込  先着  30人 7/11㈬～19㈭

茨戸川緑地パークゴルフ場　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所） 

パークゴルフワンポイントレッスン 7/20㈮  10時～12時（9時45分集合） 無料
別途1日券必要 要申込  先着  15人 雨天中止

※食事施設はありません

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

検索 click!新琴似・新川地区センター

検索 click!屯田地区センター

検索 click!太平百合が原地区センター

検索 click!新琴似図書館

検索 click!拓北・あいの里地区センター

検索 click!北区体育館
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム
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回

Yよ
さ

こ

い

O
S
A
K
O
I
ソ
ー
ラ
ン
祭
り

6
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9
日　

新
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会
場


